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لیگ قهرمانان الیت در اولین فصل خود برای فوتبال ایران به تلخی آغاز 
شد. سپاهان قهرمان فصل گذشته جام حذفی در دور اول پلی آف لیگ 
الیت در ورزشگاه نقش جهان شکست سنگینی را برابر شباب الاهلی 
امارات پذیرا شده تا در همین ابتدا از جمع تیم های حاضر در این 
تیم رقابت ها خداحافظی کند. البته سپاهان به لیگ قهرمانان 2 آسیا 
ــدار  ــده این دی ــا برن ــه قطر شد ت می رود و شباب الاهلی هم حریف الغراف
راهی مرحله نهایی لیگ الیت شود اما اتفاقات رخ داده در نقش جهان 
یان آور بود که از حالا این نگرانی را ایجاد کرد  اصفهان به اندازه ای تلخ و ز
که نکند سرنوشتی که یک تیم معمولی اماراتی بر سر یکی از قدرت های 
فوتبال ایران آورد این بار تیم های تا بیخ دندان مسلح عربی به خصوص 
سعودی ها در مرحله اصلی رقابت ها بر سر سرخابی آورده با این تفاوت 
ی از دور رقابت ها کنار رفته. این در حالی است  که سپاهان با این تک باز
که رقابت های لیگ الیت در دور اصلی در هشت هفته برگزار می شود و 
درصورتی که هر تیمی از ابتدای رقابت ها شروعی ضعیف داشته باشد، 
ــا  ــا دو نماینده دیگر ایران هم ب این امر به طور کلی باعث خواهد شد ت
شرایط سختی برای صعود به مرحله بعد مواجه شوند و درصورتی که 
کامی برای آنها هم تکرار  چاره اندیشی مناسبی نشود ممکن است این نا
ــار  ــا شکستی تلخ از دور این رقابت ها کن شود. در هر صورت سپاهان ب
رفته و این موضوع به قطع تبعات بدی را برای فوتبال ایران چه از لحاظ 
ــه  حضور در ادوار بعدی رقابت های الیت و سایر رقابت های آسیایی ب
ی چنان خدشه ای را به  ی و اعتبار همراه آورده و چه از لحاظ ساختار
فوتبال کشورمان وارد کرد که بعید است حالا حالاها بتوان خاطرات این 

شکست تلخ را فراموش کرد. 

 سپاهان سهمیه سوم را کشت؟
کنفدراسیون فوتبال آسیا ابتدای خردادماه گذشته و به صورت رسمی 
که طی آن  کرد  آخرین رده بندی رقابت های باشگاهیAFC را اعام 
عربستان سعودی در صدر جدول قرار گرفت و یک سهمیه از فوتبال 
ایران نیز برای رقابت های لیگ الیت در فصل بعدی رقابت ها در جدول 
اصلی کم شد. این رده  بندی برای تعیین سهمیه کشورهای آسیایی جهت 
حضور در مسابقات باشگاهی در دو فصل بعد یعنی فصل 2026 – 2025 
اعمال شده این در حالی است که برای فصل جدید این رقابت ها فوتبال 
ــه  ــی مرحل ــپولیس راه ــتقال و پرس ــه اس ــود ک ــهمیه 2+1 ب ــورمان دارای س کش
گروهی شده  اند و سپاهان به عنوان نماینده پلی آف از دور این رقابت ها 
کنار رفت. این در شرایطی است که آخرین رده بندی کنفدراسیون فوتبال 
آسیا درخصوص رنکینگ تیم های این قاره برای تعیین سهمیه هر کشور 
ی  های باشگاهی آسیا در دو فصل بعدی روز گذشته اعام شد  در باز
که براساس آن فوتبال ایران در رده پنجم این جدول قرار گرفت. به این 
ترتیب، ایران در این رده بندی بعد از عربستان سعودی، ژاپن، کره جنوبی 
و امارات در رده پنجم قرار گرفت که بر این اساس در لیگ نخبگان آسیا 
در فصل 2027-2026 ایران دو سهمیه مستقیم و یک سهمیه غیرمستقیم 
و در لیگ 2 نخبگان هم یک سهمیه خواهد داشت. این در حالی است 
که قطری ها با فاصله بسیار کمی پشت سر فوتبال ایران قرار گرفته و این 
احتمال وجود دارد که درصورت برتری الغرافه مقابل شباب الاهلی در 
دیدار دوم پلی آف لیگ الیت، این فاصله جبران شده و برای دو فصل 
بعدی نیز همان سهمیه 1+1 به فوتبال ایران اختصاص پیدا کند. البته 
این نخستین رده بندی اعام شده از سویAFC است و رده بندی نهایی در 
ماه های آینده اعام خواهد شد. این در شرایطی است که نتایج تیم های 
استقال و پرسپولیس در مرحله اصلی لیگ الیت هم در امتیاز نهایی 
فوتبال ایران در این جدول تاثیرگذار بوده و می تواند درصورتی که نتایج 

قطری ها جالب توجه نباشد؛ همچنان فوتبال ایران را در رده پنجم حفظ 
ــا همه این تفاسیر  کرده و موجب کاهش سهمیه های کشورمان نشود. ب
ی، اولین آسیب خود را  اما حذف سپاهان در مرحله پلی آف فصل جار
در این جدول به فوتبال ایران از نظر سهمیه ای وارد کرده و باعث شد تا 
ــق آمده و  ــر فوتبال ایران فائ ی ب اماراتی ها در این جدول از لحاظ امتیاز

ــر  ــتر از ه ــد بیش ــن رون ــه ای ــا ادام ــورمان را ب ــهمیه های کش س
زمان دیگری تهدید کند. 

 باز هم تخم چمن آفریقایی و 
باز هم آبروریزی!

ی که ورزشگاه های ایران از جمله نقش جهان،  از روز
فولاد آره نا و حتی ورزشگاه آزادی با تخم چمن آفریقایی 

فرش شده شاهد آن هستیم که این چمن ها کیفیت 
خود را در فصل تابستان و با گرم شدن هوا از دست 

داده و در عوض 
ن  شد د  سر با 
هوا، این چمن 

م  فر ین  بهتر به 
ی  باز در  ممکن می رسند. 

نیز یک بار دیگر  سه شنبه شب 
یخت و بی کیفیت نقش  چمن بدر

کتیکی در  یاد و رنگ زردش نه تنها از لحاظ تا جهان با کچلی های ز
ــث  ــه باع ــم آورد بلک ــران را فراه ــده ای ــذف نماین ــات ح ی موجب ــاز ــن ب زمی

ــد که  ــه وجود  آی ــا این انتقاد از زیرساخت های فوتبال ایران ب شد ت
چرا مدیران ورزشی حتی 

توان مدیریت چمن 
یک ورزشگاه را هم 
ندارند چه برسد 

به اداره فوتبال! درواقع 
سر و شکل زمین نقش جهان لطمه بزرگی 

را از لحاظ پیرامونی به فوتبال ایران زده و 
یک بار دیگر ثابت کرد درصورتی که 

برای قدرت نمایی از ساده ترین و 
بدیهی ترین ابزار ممکن بی بهره 
هستیم، بی خود داعیه قهرمانی 

آسیا را در سر داشته و فکر می کنیم 
ــتیم! ــاره هس ــر ق ــدرت برت ق

 فرصت درآمدزایی از دست رفت!
یان هایی که فوتبال ایران بابت شکست سپاهان متحمل  به جز همه ضرر و ز
شده و آنها را در بالا برشمردیم این باشگاه با این شکست مفتضحانه؛ در 
ابعاد مالی هم از فرصت بسیار ایده آلی برای درآمدزایی محروم شده و در 
اولین گام این باشگاه از 800 هزار دلاری که باشگاه های حاضر در لیگ 
یافت  الیت در ابتدای کار به عنوان ورودیه از کنفدراسیون فوتبال آسیا در
می کنند از این امر بی بهره مانده این در حالی است که به ازای هر سفر 
و هر برد یا مساوی و همچنین صعود به مراحل بالاتر نیز ارقام بیشتری از 

بانک AFC به خزانه تیم های آسیایی اضافه شده تا این ظرفیت برای 
نماینده اصفهان در فصل جاری فعال نشود. از سوی دیگر این اعداد 

می توانست به سقف بودجه این تیم در فصل جاری اضافه شده و 
بخشی از مشکات آنها را حل کند. البته ارقام دیگری به تیم های 
حاضر در لیگ قهرمانان 2 آسیا نیز تعلق خواهد گرفت اما مطمئنا 
تفاوت این ارقام باعث می شود تا در ابتدا خود سپاهانی از این 

ــار  امر حسرت خورده که چرا در همین گام نخست از دور رقابت ها کن
رفته و هرگز رنگ لیگ الیت را به چشم ندیدند!

همه ضرر و زیان های حذف شاگردان مورایس از آسیا برای فوتبال ایران

ضربه سپاهان به سهمیه ایران
محمدرضا حاجی عبدالرزاق

خبرنگار گروه ورزش

نیلوفر مژدهی
خبرنگار

فعلا فقط یک دستگاه کمک داور ویدئویی در اختیار 
فدراسیون است

VAR شاید از هفته چهارم
محموله VAR روز گذشته از گمرک ایران ترخیص شد و در اختیار 
فدراسیون فوتبال قرار گرفت. با اعام محمدمهدی نبی دستگاه 
VAR به ورزشگاه امام خمینی اراک انتقال داده شد تا کارهای نصب 
آن با حضور نماینده فیفا در این ورزشگاه انجام شود. قرار است 
ی دوستانه ای که در ورزشگاه امام خمینی  دستگاه واردشده در باز
ک برگزار خواهد شد تست شود. اما طبق اخبار به دست آمده در  ارا
یدئویی وارد ایران شده  حال حاضر فقط یک دستگاه کمک داور و
و تجهیزات بعدی قرار است تا سه هفته تا یک ماه آینده به ایران 
برسد. این اتفاق هم در صورتی رخ خواهد داد که فدراسیون فوتبال 
قسط دوم شرکت طرف قرارداد را واریز کند در غیر این صورت در 
ورود این دستگاه ها همچنان تاخیر به وجود خواهد آمد. در حال 
حاضر فقط یک دستگاه VARدر کشورمان موجود است و طبیعتا 
ی هایی  گر قرار باشد در همان ورزشگاه امام خمینی بماند فقط باز ا
یدئویی خواهد  که در این ورزشگاه برگزار خواهد شد، با کمک داور و
VAR بود. از قرار معلوم فدراسیون فعا قصد دارد فقط شش دستگاه
به ایران وارد کند و دو دستگاه بعدی را نیز فدراسیون امیدوار است 
که از فیفا بگیرد که با توجه به تحریم ها بعید است این اتفاق فعا رخ 
دهد. چنانچه پنج دستگاه دیگر نیز طبق برنامه ریزی انجام شده وارد 
ایران شود آن وقت سازمان لیگ در بهترین حالت می تواند از هفته 
یدئویی برگزار کند.  ی های لیگ را با کمک داور و چهارم یا پنجم باز
هرچند با توجه به اینکه فقط شش دستگاه وارد ایران خواهد شد 
ی هر هشت مسابقه هفته با VARممکن نخواهد بود.  امکان برگزار
یدئویی  گفته نماند فدراسیون فوتبال برای وارد کردن تجهیزات و نا
خودش مجبور شد قسط اولش را به شرکت طرف قرارداد پرداخت 
کند و همچنان منتظر است مابقی هزینه را از شرکت توسعه و تجهیز 
یافت کند. دولت بودجه تقریبا 110 میلیاردتومانی را چند ماه پیش  در

در اختیار شرکت توسعه و تجهیز قرار داد. 

انتقاد تاج از شرایط ورزشگاه نقش جهان:

باعث آبروریزی شد
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در جلسه کارگروه ستاد 
ی ورزشگاه های لیگ برتری اظهار داشت: »از ابتدا  استانداردساز
نگران بازی سپاهان-شباب الاهلی امارات در پلی آف لیگ نخبگان 
آسیا بودیم. مشکات ورزشگاه نقش جهان اصفهان را دیدید که مایه 
ی موضوعات را  گر در جلسه ستاد استانداردساز آبروریزی شد و ا
یم. وقتی استقال و پرسپولیس  جدی نگیریم به مشکل می خور
قادر نیستند نمی توانیم یک طرف بایستیم و بگوییم  دو ورزشگاه 

ی را برگزار کنید.« معرفی و باز
ی در ادامه افزود: »کار درست این است که فدراسیون فوتبال مثل  و
ی برگزار  گر تایید شد باز AFC بگوید دو ورزشگاه را معرفی کنید و ا
ی کنید. الان ما هستیم و این  گر نشد در زمین دیگری باز می شود و ا
زمین ها، البته فدراسیون و سازمان لیگ کنار باشگاه ها هستند. 
کارهای خوبی انجام شده است، ولی قصور از ما و شماست، ما 
باید از قدیم وضعیت ورزشگاه ها را جدی تر می گرفتیم. در زمان 
گر به هفته  حاضر کار اصولی در ورزشگاه آزادی انجام می شود و ا
دوم، سوم برسد خیلی بهتر است تا اینکه سرسری تمام شود. ما باید 
یم.« رئیس فدراسیون فوتبال با اشاره  این دو سه هفته را طاقت بیاور
ی تیم ملی ایران مقابل قرقیزستان در ورزشگاه  به اینکه قرار است باز
نقش جهان اصفهان برگزار شود، تصریح کرد: »با امیر قلعه نویی که در 
اصفهان حضور دارد، مفصل صحبت کردم، ظاهرا به این جمع بندی 
ی در زمین نقش جهان باعث مشکات جدی برای  رسیده اند که باز
ی های مقدماتی جام جهانی حتما برابر  تیم ملی می شود. ما در باز
ی  ی می خواهیم و ممکن است در این زمین باز قرقیزستان پیروز
تی به وجود بیاورد.« »خوشبختانه چند ورزشگاه در  کردن مشکا
حال آماده شدن است.«  تاج با بیان این جمله خاطرنشان کرد: 
»ورزشگاه خانگی گل گهر سیرجان و مس رفسنجان خوب هستند و 
گر در کرمان دو هتل پنج ستاره داشتیم تیم ملی را به آنجا می بردیم.  ا
هر جایی یک سری مشکات هست. ورزشگاه خانگی آلومینیوم 
قابل قبول است، عاوه بر این هشت ورزشگاه شرایط مطلوب دارند.«

اخبار کوتاه

سپاهان با شکست سنگین 4 بر یک مقابل شباب الاهلی امارات و 
در زمین خودی به نوعی تحقیر شد. چیزی که در این بین بیش از هر 
چیزی توی ذوق می زد زمین خجالت آور ورزشگاه نقش جهان بود. با 
این حال عملکرد سپاهان در این بازی هم چیزی نبود که بتوان مقابل 
آن سکوت کرد. تیم جدید مورایس آن چیزی نبود که فکر می کردیم 
و شاید همین باعث شد تا علاوه بر حذف تلخ از لیگ قهرمانان 
نخبگان، سوال های پرتعداد در مورد عملکرد این تیم ذهن مان را 
مشغول کند. در مورد عملکرد این تیم با فرشید طالبی صحبت کردیم. 
یکن سابق سپاهان درباره نمایش سه شنبه شب این تیم  اظهارات باز

را در »فرهیختگان« بخوانید. 

توقع می رفت میانگین سنی پایین سپاهان اتفاق خوبی باشد اما ظاهرا این 
تغییرات فعلا جواب نداده است. 

سپاهان امسال با خریدهایی که کرده میانگین سنی خود را پایین آورده 
یکنان جوان می تواند بسیار مثبت  که ورود باز و این یک حسن است؛ چرا
باشد اما از طرفی چون قرار است وارد مسابقات حساس و سختی چون 
آسیا شود می تواند این تیم را به چالش بکشد. با این حال امیدوارم آنها 

بتوانند از جوانان شان بهره ببرند. 

فکر می کردیم این تیم با وجود تغییرات قدرتمندتر شود اما ناهماهنگی در 
بازی در عملکرد سپاهان موج می زد. 

یکن خود در خط دفاعی را نداشت. امثال دانشگر و یزدانی  سپاهان سه باز

می توانستند به واسطه تجربه و شناختی که از شرایط سپاهان دارند در این 
دیدار کمک کنند. قطعا حضورشان می توانست بسیار تاثیرگذار باشد. باید 
ی کل خط دفاعی سپاهان دچار تغییر  به این نکته توجه کنیم که در این باز
ی پیش فصل محسوب می شود  شده بود. این رقابت برای سپاهان یک باز
ی تدارکاتی خوب و با حریفان قدرتمند  که هرچه باز و بسیار سخت بود؛ چرا
ی رسمی را نمی گیرد. واقعیت این است که در  برگزار کنند، بازهم جای باز
ی را خوب  این رقابت دیدیم سپاهان به واسطه میزبانی و فرآیند جوانی باز
شروع کرد اما باز هم از مسیری آسیب دید که در این چند سال همواره 
مشکل ساز بوده و همچنان درست نمی شود. سپاهان از حمله به دفاع 
خیلی مشکل دارد و همین موضوع باعث شده تا سپاهان در طول این چند 
سال از قهرمانی  و حفظ جایگاهش در صدر جدول باز بماند. امیدوارم تمرکز 
یکنانی که قرار است عیوب را برطرف  ی ساختار تیم بشود تا باز خوبی رو
یکنانی که قرار است  کنند، براساس یک روند فوتبالی جذب شوند نه باز

به یک فوتبال جذاب در بخش حمله کمک کنند. 

که فصل قبل نقطه قوت تیم بودند چقدر در  یکنان جدا شده  غیبت باز
عملکرد ضعیف سپاهان تاثیر داشت؟

سپاهان در خط هافبک مشکل داشت. فرشاد احمدزاده نیروی کارآمدی 
بود که می توانست با عملکرد خود به این تیم کمک کند. در بخش حمله 
شهریار مسئولیت گلزنی را به دوش کشید و در دفاع هم که آن اتفاقات افتاد و 
یکنان حضور نداشتند. من فکر می کنم همه تیم های ایرانی مخصوصا  آن باز
یکن عوض می کنند به دلیل این تغییر و تحولات  تیم هایی که به کرات باز
یکنان شان استفاده کنند. موفقیت تیم هایی چون  نمی توانند به خوبی از باز
کله تیمی بستگی دارد و باید با حداقل تغییر  سپاهان در قدم اول به ثبات شا
یکن از ساختار اصلی  سال بعد را آغاز کنند اما عما می بینیم شش هفت باز
یکنان جدید قرار است با تفکرات سرمربی آشنا  تیم جدا شدند و حالا باز

یکنان جوان هستند، آپدیت  شوند، مخصوصا در شرایط فعلی که این باز
کردن آنها زمان بیشتری می برد. سپاهان چند روز دیگر وارد لیگ برتر می شود 
و به چیزی به نام انرژی نیاز دارد، درحالی که این تیم جوان نیاز به زمان دارد 
و تجربه در این باشگاه به حداقل رسیده است. از این رو به نظر من باید به 
این تیم فرصت داد. از نظر من سپاهان در شرایط فعلی هم به جذب چند 
یکن در جایگاه های مختلف نیاز دارد. آنها همواره در جلوی خط دفاع  باز
با مشکات و عیوبی روبه رو بوده اند. سپاهان به تیمی تبدیل شده که در فاز 

مالکانه و صاحب توپ شدن تاش می کند و این کافی نیست. 

این طور به نظر می رسد که خط حمله پرتعداد این تیم باعث شده از دیگر 
خطوط غافل شوند. 

یکنانی است که به جذابیت فوتبال کمک کند، نه  سپاهان به دنبال باز
اینکه عیوب تیمش را برطرف کند. تعدد مهاجمان در این تیم طی فصول 
گذشته و حتی این فصل نیز به همین دلیل است، درحالی که سپاهان 
یکن کارآمد، نه  ی از پست ها ایراداتی دارد که باید با جذب باز در بسیار
یکن گران قیمت و اسمی که تا نیم فصل هم دوام نمی آورد، برطرف شود.  باز
رامین رضاییان و زکی پور باتجربه رفتند. شاید جالب باشد بدانید به گفته 
یکنانی که زیر نظر گواردیولا کار کردند، فوتبال از نظر این مربی فقط  باز
ی فوتبال دفاعی  کا نیست بلکه آنها 70 درصد تمرینات خود را رو تیکی تا
که معتقدند بخش عمده ای از فاز حمله را خاقیت  متمرکز می کنند؛ چرا
یکن به سرانجام می رساند و لازم است فوتبال را در زمان غیرمالکیت  باز
توپ ارائه دهیم. اتفاقی که چندین سال است در سپاهان رخ نمی دهد. 
آنها تیمی هستند که همه دلخوشی شان صاحب توپ شدن است و وقتی 
توپ را از دست می دهند به بچه گانه ترین حالت ممکن دست به کار دفاعی 
گیری های نامناسب باعث می شود گل های بچه گانه خورده  می زنند و جا
و صدر جدول و قهرمانی را از دست بدهند. درواقع سپاهان پشت همه 

حواشی که در طول این سال ها داشته، این نواقص خود را پنهان کرده است. 
به نظر من سپاهان خود را اسکن نمی کند و نواقصش را پیدا نکرده و به 
دلیل همین مشکات است که سپاهان نفراتی را از دست داده که باعث 
ی  یادی روبه رو شود. سپاهان در باز شده در کمربند میانی با مشکات ز
با شباب الاهلی دقیقا میانه زمین را از دست داده بود و حالا پشت یک 
یکن که مرتکب اشتباه شده، نواقص خود را پنهان کرده است. چرا این  باز
یکن حریف بتواند پاس آخر را در آن فضا  همه فضای خالی ایجاد شد که باز
ارسال کند و پوشش لازم صورت نگرفته است؟ ایجاد لایه های دفاعی به 
چه کسی ربط دارد؟ سپاهان به دنبال یک مقصر می گردد درحالی که همه 
تاش می کنند تا یک نفر گل بزند یا در کار دفاعی موفق شود و فوتبال این 
یکن مهم نیست، باید ساختار درست شود.  یکن، آن باز است. خرید این باز

به نظر شما مورایس تا چه حد مقصر این شکست بود؟
ی مستقیم عاقه دارد.  من نمی خواهم مورایس را نقد کنم و می دانم به باز
او عاقه مند است تا با کم ترین تعداد ضربه خود را در خط حمله پیدا 
یکن 70 درصدی را با یک  کند، با این حال معتقدم یک مربی می تواند باز
ی است که مربی باید در همه خطوط  ساختار درست اعتبار ببخشد. این کار
تیمش انجام دهد، درحالی که در این سال ها همیشه فوتبال احساسی 
گر موقعیت گل از دست بدهد یا  هدف سپاهان بوده است. سپاهان ا
ی برگردد. امیدوارم با  گل بخورد نمی تواند با یک فوتبال منطقی به روند باز
یکنان جوان در قالب یک ساختار درست در فاز حمله  شروع لیگ این باز
یکن متکی  ید باز به تیم کمک کنند. بالانس بودن یک تیم فقط به نوع خر
ی است. باید به همان میزان که در فاز  نیست بلکه به معنای سبک باز
هجومی قدرتمند هستید، انسجام خط دفاعی را نیز حفظ کنید. از نظر 
یکن باتجربه در برخی نقاط می تواند  من تیم سپاهان با گرفتن یکی دو باز

دل هواداران را شاد کند.

فرشید طالبی در گفت وگو با »فرهیختگان«: تیم مورایس مثل فصل قبل در فاز دفاعی مشکل دارد

ترکیب سپاهان بالانس نیست و نیاز به بازیکن باتجربه دارد
آنها باید برای رفع نقاط ضعف شان خرید می کردند نه جذابیت فوتبال


